2018 年 8 月 8 日

各      位

会 社 名  株 式 会 社 名 村 造 船 所

代表者名  代表取締役社長  名 村  建 介

（コード番号 7014 東証 第１部）

問合せ先  取締役常務執行役員経営業務本部長

池 邊   吉 博

（TEL   03 － 6324 － 4971）

特定子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は本日、株式会社アマダホールディングスとの間で当社の特定子会社であるオリイメック株式会社（以

下「同社」とします。）の発行済株式の全株を譲渡する旨の譲渡契約を締結致しましたので、下記のとおり

お知らせいたします。本株式譲渡により同社は当社連結子会社から除外されることとなります。

記

１． 株式譲渡の理由

当社は1992年に同社の前身の一つであるメックマシナリー株式会社の株式を取得するとともに、1997

年には同じく株式会社オリイの株式を取得し、その後両社の合併により発足したオリイメック株式会社は、

経営の効率化と体質の強化により、当社グループにおける機械セグメントの優良主要会社として着実に成

長してまいりました。

一方で同社の主要顧客である自動車業界における事業環境は大きな転換期を迎えており、今後とも同社

事業を持続的に発展させる為にはさらなる技術・開発力の強化が必須となっておりますところ、同業大手

である株式会社アマダホールディングスより同社株式取得の申し出があり、検討・協議を行って参りまし

た。

同社は主力事業であるプレス部門において商品が補完関係にある株式会社アマダホールディングスと

の提携強化による飛躍を希望しており、また当社グループも経営資源の選択と集中により事業基盤の更な

る強化が求められております。

当社と致しましてはこれらの状況を総合的に勘案し、このたび株式会社アマダホールディングスに対し

当社が保有する全株式を譲渡することと致しました。

２．異動する子会社の概要

(1)名称 オリイメック株式会社

(2)所在地 神奈川県伊勢原市鈴川６番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙畠 一

(4)事業内容 プレス用自動化装置、精密ばね成形機の製造販売及び保守・技術サ

ービス

(5)資本金 1,491 百万円

(6)設立年月日 1962 年７月

(7)大株主及び持ち株

  比率

株式会社名村造船所 100％

(8)上場会社と当該会

社との関係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済み株式の 100％を保有してお

ります。

人 的 関 係
当該会社の取締役2名及び監査役2名は当社の取締役2

名、監査役 1名及び従業員 1名が兼務しております。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には商品売買等の取引はありま

せん。

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状況（連結）

決算期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期

純資産 7,107 百万円 6,956 百万円 7,383 百万円

総資産 10,955 百万円 10,511 百万円 11,500 百万円

１株当たり純資産 693.19 円 688.92 円 730.99 円

売上高 9,055 百万円 7,983 百万円 8,999 百万円

営業利益 550 百万円 384 百万円 746 百万円

経常利益 537 百万円 308 百万円 750 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
449 百万円 255 百万円 500 百万円

１株当たり当期純利益 44.94 円 25.53 円 50.07 円

１株当たり配当金 18 円 11 円 21 円

３．株式譲渡の相手先の概要

(1)名称 株式会社アマダホールディングス

(2)所在地 神奈川県伊勢原市石田 200 番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 磯部 任

(4)事業内容 金属加工機械事業および金属工作機械事業

(5)資本金 54,768 百万円

(6)設立年月日 1948 年 5 月

(7)純資産 438,863 百万円

(8)総資産 557,170 百万円

(7)大株主及び持ち株

  比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

BNP PARIBAS SEC SERVICES LUXEMBOURG/ JASDEC/ ABERDEEN GLOBAL

CLIENT ASSETS（常任代理人 香港上海銀行東京支店）

資産管理サービス信託銀行株式会社（信託口）

公益財団法人天田財団

株式会社みずほ銀行

THE BANK OF NEW YORK 133972（常任代理人 株式会社みずほ銀行

決済営業部）

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234（常任代理人 株

式会社みずほ銀行決済営業部）

日本生命保険相互会社

株式会社常陽銀行

16.03%

9.91%

3.64%

3.33%

2.72%

2.05%

1.77%

1.66%

1.65%

1.57%

(8)上場会社と当該会

社との関係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 10,000,000 株

（議決権の数：10,000,000 個）

（議決権所有割合：100％）

(2)譲渡株式数 10,000,000 株

（議決権の数：10,000,000 個）

（議決権所有割合：100％）

(3)譲渡価額 125 億円

(4)移動後の所有株式数 0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

５．譲渡の日程

(1)取締役会決議日    2018 年８月８日

(2)株式譲渡契約締結日  2018 年８月８日

(3)株式譲渡実行日    2018 年 10 月１日（予定）

 上記スケジュールは本件譲渡にあたり必要となる関係当局の許認可等が得られることを前提としてお

ります。

６．今後の見通し

     本件株式譲渡により、同社は当社の子会社ではなくなります。今後の業績への影響は現在精査中であ

り、公表すべき事項が判明次第、速やかに公表いたします。

以上